
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE DI PIZZO 
 

Via Marcello Salomone - C.F. 96027690799 - C.M. VVIC83300X 

Tel. 0963 534988 - Sito web: https://www.itnauticopizzo.edu.it  

mail: vvic83300x@istruzione.gov.it - PEC: vvic83300x@pec.istruzione.it  
 

 

 

 
Pag. 1 

Ai DOCENTI individuati membri del CSS  
Al sito web  
Al DSGA 
Agli ATTI  

 

 

OGGETTO: Rinnovo del CSS e aggiornamento dello Statuto A.S. 2022/2025 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Progetto Tecnico dei Campionati studenteschi per l’A.S. 2022/2023, pubblicato dal 

Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione - Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento 
scolastico - Ufficio V – Politiche sportive scolastiche; nonché la nota della Direzione 
generale prot. 3351 del 17.10.2022, relativa alle indicazioni per lo svolgimento delle 
attività di avviamento per la pratica sportiva per l’anno scolastico 2022/2023; 

VISTA la legge n. 234/2021 per l’insegnamento dell’Educazione Fisica nelle scuole primarie 
e la successiva nota del Ministero dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e formazione avente ad oggetto “Insegnamento di educazione motoria 
nelle classi quinte della scuola primaria da parte di docenti specialisti. Chiarimenti per 
l’anno scolastico 2022/2023”, pubblicata in data 09.09.2022. 

VISTO il Regolamento per il Convenzionamento degli Istituti scolastici al Comitato Italiano 
Paralimpico (CIP), approvato con delibera della Giunta Nazionale del CIP del 
15.07.2019; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 279 del 10.04.2018, relativamente al programma sperimentale 
per una formazione di tipo innovativo destinato a studenti-atleti di alto livello; 

VISTE Le Linee Guida per le attività di Educazione Fisica, motoria e sportiva nelle scuole 
secondarie di primo e secondo grado emanate dal MIUR – Direzione generale per lo 
studente pubblicate con n. prot. 4897 in data 05.10.2017; 

VISTE  le Linee Guida per “La Buona Scuola”, emanate dal Presidente del Consiglio e dal 
Ministro dell’Istruzione il 3.09.2014 (che, nel punto 4.4 così recita “Abbiamo bisogno di 
introdurre l’educazione motoria e lo sport a scuola, in particolare nella primaria”);  

VISTI il Progetto “Sport di Classe”, a firma congiunta del MIUR, CONI e Presidente del 
Consiglio, che è realizzato negli ultimi anni scolastici come ponte verso l’attuazione 
delle Linee Guida per “La Buona Scuola”, nonché i Protocolli d’Intesa tra MIUR e CONI 
del 04.12.2013, nonché i Protocolli d’Intesa e gli Accordi di intenti tra MIUR e CONI, 
siglati il 21.09.2007, il 14.05.2009, l’11.11.2010, il 13.04.2013, che hanno stabilito il 
nuovo quadro complessivo di riferimento per lo sviluppo di iniziative comuni; 

VISTE le “Linee guida” emanate dal MIUR in data 4.08.2009 per le attività di educazione fisica, 
motoria e sportiva nelle scuole secondarie di 1° e 2° grado”, emanate dal MIUR con 
nota prot. nr. 4273, che hanno creato le premesse per la istituzione dei Centri Sportivi 
Scolastici che costituiscono, di norma, la condizione preliminare per la partecipazione 
ai Giochi Sportivi Studenteschi, e attualmente in corso di revisione in virtù della Legge 
8.08.2019 n. 86 e del D.M. attuativo 151 del 1.06.2022; 

 
CONSIDERATO  il PTOF di Istituto, in particolare il progetto scolastico per l’ampliamento dell’offerta 

formativa per l’A.S. 2021-2022 denominato “Centro Sportivo Studentesco”, pubblicato 
in data 18.03.2022; 

CONSIDERATO  il proprio Decreto con cui è stato istituito per l’A.S. 2017-2018 il “Centro Sportivo 
Studentesco” con relativo Statuto, pubblicato e acquisito al protocollo della scuola col 
n. 11331-C-32 in data 29.11.2017; 

https://www.itnauticopizzo.edu.it/
mailto:vvic83300x@istruzione.gov.it
mailto:vvic83300x@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE DI PIZZO 
 

Via Marcello Salomone - C.F. 96027690799 - C.M. VVIC83300X 

Tel. 0963 534988 - Sito web: https://www.itnauticopizzo.edu.it  

mail: vvic83300x@istruzione.gov.it - PEC: vvic83300x@pec.istruzione.it  
 

 

 

 
Pag. 2 

 
TENUTO CONTO che l’Istituto Omnicomprensivo di Pizzo tradizionalmente incentiva e stimola la propria 

popolazione scolastica alla partecipazione e alla pratica delle Scienze Motorie e 
Sportive attraverso una attenta programmazione, inserita nel PTOF della Scuola, di 
attività curate dai docenti anche in collaborazione con Enti ed Associazioni, quali 
l’integrazione delle programmazioni per l’ITTL delle programmazioni finalizzate al 
conseguimento della Patente nautica, i nuovi rapporti avviati con le federazioni sportive 
– in particolare con la Federazione Italiana Canoa Kayak –, la partecipazione ai Giochi 
studenteschi, la volontà di sottoscrivere un Protocollo d’intesa con il Comitato Italiano 
Paralimpico;  

TENUTO CONTO  che la scuola svolge attività sportive, al fine di favorire le prestazioni scolastiche, 
migliorare i processi attentivi fondamentali e la capacità di lavorare in gruppo, nonché 
sviluppare la cultura del rispetto delle regole, contrastando i fenomeni di bullismo;  

TENUTO CONTO  che nel corso degli anni alunni e famiglie hanno mostrato sempre più interesse ai valori 
educativi e formativi dello sport e delle attività motorie, chiedendo di intensificare la 
partecipazione ad attività fisiche e sportive organizzate in orario scolastico, nella 
convinzione che tale partecipazione ha riscontri estremamente positivi sul piano dei 
processi educativi e formativi degli alunni; 

TENUTO CONTO  della disponibilità dei docenti; 
 
PRESO ATTO  della delibera del Collegio dei Docenti del 31.10.2017 con cui la scuola ha aderito alle 

iniziative dei Giochi studenteschi;  
PRESO ATTO  della delibera di adesione ai progetti e sul rinnovo del PTOF del Collegio dei Docenti 

del 08.11.2022;  
PRESO ATTO  della delibera di adesione ai progetti e sul rinnovo del PTOF e del Centro Sportivo 

Scolastico del Commissario straordinario di Istituto del 30.11.2022; 
 
 

DECRETA 
 
il rinnovo del Centro Sportivo Scolastico (d’ora in poi CSS) dell’Istituto Omnicomprensivo di Pizzo (VV), 
le cui iniziative concorrono all’ampliamento dell’offerta formativa inserita nel PTOF del triennio 2022-25.  
Il CSS è presieduto dal Dirigente Scolastico, avv. prof. Francesco Vinci o, in sua assenza, da uno dei 
Collaboratori del DS quali membri effettivi del CSS, Coordinatore del CSS e responsabile del relativo progetto 
è nominato il prof. Giuseppe Villì. 
Sono altresì membri effettivi della struttura organizzativa: 

• i docenti di Scienze Motorie e Sportive in servizio presso questo Istituto;  

• il Commissario Straordinario, Sig. Raffaele Pisano, quale rappresentante dei genitori;  

• la DSGA, dott.ssa Rosalba Petracca, quale rappresentante del personale amministrativo. 
Il CSS è “da intendersi come struttura organizzata all’interno della scuola, finalizzata all’organizzazione 
dell’attività sportiva scolastica”.  
Il CSS opera al fine di organizzare e sviluppare la pratica dell’attività sportiva scolastica di istituto per il primo 
e secondo ciclo di istruzione.  
Nel rispetto delle prerogative degli organi collegiali, il CSS cura prioritariamente: 

• progettazione e pianificazione dell’attività sportiva scolastica dell’Istituto, sulla base delle indicazioni 
impartite a livello nazionale per lo sport a scuola, in sinergia con gli Uffici Scolastici Regionali del 
Ministero dell’Istruzione e del Merito e i rispettivi Organismi territoriali;  

• attivazione delle sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva 
scolastica;  

• rapporti con le famiglie degli studenti partecipanti ai Campionati Studenteschi in ordine alle attività 
sportive;  

• collaborazione con gli Enti Locali;  

https://www.itnauticopizzo.edu.it/
mailto:vvic83300x@istruzione.gov.it
mailto:vvic83300x@pec.istruzione.it


 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO STATALE DI PIZZO 
 

Via Marcello Salomone - C.F. 96027690799 - C.M. VVIC83300X 

Tel. 0963 534988 - Sito web: https://www.itnauticopizzo.edu.it  

mail: vvic83300x@istruzione.gov.it - PEC: vvic83300x@pec.istruzione.it  
 

 

 

 
Pag. 3 

• collaborazione con le Federazioni e le Associazioni sportive del territorio;  

• ogni altra azione che rientri nell’ambito dello sport scolastico, ad esclusione della gestione diretta del 
personale docente e ATA, di competenza del Dirigente scolastico. 

• è strumento di attrazione per gli alunni nell’ottica della cooperazione e della valorizzazione delle 
capacità individuali e del gruppo; 

• è strumento di diffusione dei valori positivi ed educativi dello Sport e di inclusione fra alunni di diversa 
provenienza culturale e geografica; 

• è strumento di prevenzione della dispersione scolastica; 

• attiva le sinergie nel territorio per la migliore realizzazione e promozione dell’attività sportiva 
scolastica;  

Compito del CSS è quello di programmare ed organizzare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli 
obiettivi dei progetti nazionali, in funzione della propria realtà e delle proprie risorse, secondo quanto meglio 
specificato nell’allegato Statuto che, costituisce parte integrante del presente decreto.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Avv. Prof. Francesco VINCI 

(firmato digitalmente) 

https://www.itnauticopizzo.edu.it/
mailto:vvic83300x@istruzione.gov.it
mailto:vvic83300x@pec.istruzione.it

